consubstanciada na existência de recursos aprovados nas respectivas Leis Orçamentárias de 

cada exercício, para atender as respectivas despesas. 

CLÁUSULA QUARTA 

DO PREÇO, DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA E REAJUSTE 

4.1​ O valor total estimado da presente contratação para o período de 12 (doze) meses é 

de R$ 2.099.748,00 (dois milhões noventa e nove mil setecentos e quarenta e oito 

reais). 

4.1.1​ O valor mensal estimado da presente contratação é de R$ 174.979,00 (cento e 

setenta e quatro mil, novecentos e setenta e nove reais), correspondendo à remuneração 

dos itens constantes na Proposta Comercial apresentada no certame relativo ao Pregão 

Eletrônico Nº 012/SMSUB/COGEL/2025 , que faz parte integrante deste ajuste. 

4.2​ Todos os custos e despesas necessários à correta execução do ajuste estão inclusos no